Vorsichtiger hatte Ockham im Sem. formuliert. Hier läßt er den Einwand machen, das Brot könne nicht vernichtet werden, weil nach dem Meister der Sentenzen und nach Ambrosius aus ihm der Leib

mutatur; ideo dico, quod corpus Christi vere mutatur localiter, quia sicut immediate est hie per substantiam ubi prius non fuit per substantiam, ita immediate mutatur ... ideo dico quod duplex est mutatio, una acquisitiva alia deperditiva, acquisitiva est in corpore Christi, quia accipit esse hie, ubi prius non habuit esse; sed deperditiva est ipsius substantiae panis, quae non manet et prius mansit“ (IV Sent. q. 6 F; G. f. 179ra; Gött. f. 300vb).

⁷⁰ Nach G. N. BUESCHER (The Eucharistie Teaching) nimmt Ockham zwei Operationen an, die nur ein unum per accidens bilden: „It must be noted that here again Ockham distinguishes two separate changes, . . . These two operations do not form an unum per se but only per accidens ...“, (S. 51). Zu einer Kritik der Auffassung Ockhams kommt B. nicht. Er findet es lediglich überraschend, daß O. seine Auffassung für die einzige Erklärung hält, wo doch die vom inneren Nexus die ältere und allgemeinere sei, und daß er darüber schweigt, daß Thomas und vielleicht auch Scotus anderer Meinung sind (ebd. 51). B. übersieht, daß Ockham in IV Sent. q. 4 die Ansicht des Thomas über die Transsubstantiation vorgetragen hat, wo auch die hier behandelte Frage berührt wurde (s.o. Anm. 67).

⁷¹ Dogmengeschichte III, S. 791.

⁷² S. th. 111 q. 75 a 3.

⁷³ Frdb 1/1325; Die Glosse lautet: „Tertio quia ipse panem et vinum in corpus et sanguinem suum convertit ea potentia, qua ex nihilo creavit universa ... (S. 1927). - Bcne dicit convertuntur vel transsubstantiantur, ut alii transeunt vel transmeant, sed non fiunt nec incipiunt, nihil enim fit vel incipit esse corpus Christi“ (ed. Lyon 1624, S. 1928).

⁷⁴ Frdb 1/1328; Glosse: „Et licet verba successive proferantur, non tamen successive consecratio fit, sed in uno instanti corrumpitur panis, scilicet in ultimo instanti prolationis verborum et licet panis sit eorpus compositum, momentanea est tamen eius corruptio“ (S. 1931).

⁷⁵ Frdb 1/1334f. Glosse: „In 1 parte dicitur, quod ad prolationem illius formae, Hoc est corpus meum etc. panis et vinum transeunt in corpus et sanguinem Christi et hoc propter illorum verborum Christi efficaciam. Ille enim qui ex nihilo creavit omnia, satis potest hoc sic commutare“ (S. 1942).

⁷⁶ Cap. 26; Borgh. 151 f. 138rab; Ottob. 179 f. 112ra.

Christi werde. Eine Verwandlung sei aber keine Vernichtung.⁷⁷ Dazu antwortet er: Nimmt man Vernichtung als ins Nichts zurückführen, ohne Verwandlung in etwas anderes, dann kann man bei der Eucharistie nicht von einer *annihilatio* des Brotes sprechen. Versteht man darunter aber die Rückversetzung in jenes reine Nichts, das vor der Erschaffung der Welt war, dann wird das Brot in Wahrheit vernichtet.⁷⁸ Denn nach der Konsekration hat das Brot nur ein Sein als Potenz der Schöpfermacht Gottes, ein solches hatte es aber auch als Nichts vor der Erschaffung der Welt und hat es, wenn Gott es im eigentlichen Sinn vernichtet.